令和元年９月２５日

公益社団法人香川県歯科医師会

会長 豊嶋 健治  様

一般社団法人香川県歯科技工士会

                          会長 西桶 浩三

ポスター発送の御願い

涼風の候、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は本会運営にご理

解・ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さる９月８日の厚生労働省委託事業「歯科補綴物製作過程等の情報提供推進

事業」研修会を開催いたしました、その研修会において、厚労省では「高齢化

進展や歯科保健医療を取り巻く環境の変化に伴って、国民や患者が求める歯科

保健医療ニーズは多様化しており、歯科補綴治療に関しても例外ではない。ま

た、患者は、歯科補綴治療用いられる補綴物等の材料の安全性や取扱い方など

について情報を求めているが、現状では、どこの歯科技工所で誰が歯科補綴物

を製作したかなどの情報を把握することは困難である。このため、平成 29 年

度より『歯科補綴物製作過程等の情報提供推進事業』を実施し、患者に対して

歯科補綴物に関する情報を院内掲示等により情報を提供することで、安全・安

心な歯科医療の提供に資するものか検証をおこなっており、今年度も地区を増

やして引き続き行っていく。当該事業により、患者にとって歯科補綴物の製作

課程や製作者が可視化されることで、歯科補綴物に関する情報が得られるよう

になることは勿論、歯科医師にとっては患者に対する信頼度の向上につながり、

歯科技工士にとっては認知度の向上につながることが期待される。」との話が

ありました。

このことで、日本歯科技工士会では、歯科補綴物等に関する情報に関して効

果的に周知できる媒体(ポスター・リーフレット)を作成しました。

そこで、歯科医師会会員の院所への配布・掲示協力を賜りたくお願い申し上

げます。